2024 沖縄県バスケットボール協会ユース育成センター(U14)実施要項

1. 目的

JBA が目指す世界に通用するバスケットボール環境構築のために「世界基準を日常に取り入れる」「世界を目指す環境」「世界を視野に入れた指導を日常から行う」という強化・育成方針を示している。これに基づき、沖縄県でも将来日本代表となる優秀な素質を持つ選手や可能性の高い選手に定期的に良い育成環境(練習環境・指導環境)を提供し、個を大きく育てる。合わせて指導者の検査の場として指導者養成を目的とする。

2. 名称

沖縄県バスケットボール協会ユース育成センター(U13~U15)

3. 主催

一般財団法人 沖縄県バスケットボール協会

4. 主管

(一財) 沖縄県バスケットボール協会ユース育成委員会

5. 参加資格及び選考基準

(1) 参加資格

- U14 ・11月23日・24日に開催された各地区交流大会で選考された者。(15名)
 - 各地区大会や県大会・リーグ戦等の活躍により、各カテゴリーマネージャーやコーチの推薦を受け、ユース育成委員会で承認を得た場合、追加招集も有りうる。
- * 各カテゴリーとも、沖縄県内の中学校に在籍することを原則とする。
- * 各カテゴリーとも、TeamJBA の登録選手であること。
- * 各中学校の学校生活において、学習態度及び生活態度が良好であること。
- * 優秀な選手である場合、上のカテゴリーで活動することを妨げない。(飛び級は可とする。)

(2)選考基準

選考基準においては、JBA 技術委員会ユース育成部会が示している「ユース育成選手評価基準」 の内容を指針とする。

- ①明確に参加の意志があり、個人の技術向上への努力を惜しまないもの。
- ②将来性を見据えて、技術・得点力・運動能力・体格・精神面などの資質に優れているもの。
- ③現在の身長だけに左右されず、親の身長等から最終予測身長が高いと思われるもの。
- ④現在の身長が高い。 男子・・・180cm以上 女子・・・170cm以上
- ⑤身長の基準に合っていなくても、他者と比べて著しく優れた部分がある。 (ボールハンドリングスキル・スピード・ジャンプカ・1 on 1・リバウンドカなど)
- *マルファン症候群の選手は育成センター事業に参加できない。(問診票を確認)
- *チームの勝ち上がりに左右されず、個人の能力・可能性を第一の選考基準とする。

6. 活動計画 3月中までに6回設定し、練習時間は3時間とする。

	U13•U14			
	期日	内容	練習場所	内容
1	11/23	県U14ジュニアセレクション	男子:豊崎中学校	
			女子:長嶺中学校	
2	11/24	県U14ジュニアセレクション	男子:豊崎中学校	
			女子:長嶺中学校	
3	12/15	第1回県ユース育成センター	読谷中学校	9:00~12:00
		開校式、U15 育成選手とのゲームなど		8:30 受付
4	1/13	第2回県ユース育成センター	中学校	9:00~12:00
		• 栄養学講習会		
5	1/18	第3回ユース育成センター	中学校	14:00~17:00
		・トレーニング理論		
		・スキルトレーニングなど		
6	1/19	第4回ユース育成センター	中学校	9:00~12:00
7	2/16	第5回ユース育成センター	中学校	9:00~12:00
8	3/2	第6回ユース育成センター		9:00~12:00
		閉校式		

※ 練習時間や場所の変更等がある場合は、県バスケ協会ホームページにおいてもお知らせします。

7. 選手の参加

- (1)選手は育成センター活動(DC)を優先する。
- (2) 全国大会やそれに準ずる公式戦等と日程が重複した場合は、チームの活動を優先できる。
- (3) 学校行事による欠席は認める(必ず事前にスタッフに連絡する)。
- (4)1回の練習会につき、参加料¥1,000を徴収する。(受益者負担の原則)
- (5) 保険においては、育成センターで一括して加入する。(保険加入済)。
- (6) ボールや飲み物は各自持参。
- (7) 無断欠席や意欲が低い選手は DC への参加資格を取り消されることがある。 (公式な大会、学校行事、病気、その他やむを得ない場合以外での欠席は、意欲が低いとみなす。)
- (8) JBA に登録していない選手、マルファン症候群の選手は、本事業に参加できません。
- (9) 外国籍選手の参加については、将来的な帰化の可能性を考慮し、JBA 選手登録を前提に参加を 認める。

8. 指導内容

- (1) JBA 技術委員会により提示された JBA 育成方針に基づいた内容。
- (2) 勝つためのチーム作りではなく、個の育成を主眼とする。
- (3) コーチ研修会の実施(指導者対象の研修会を各カテゴリー合同で実施)。

9. 個人情報の取り扱い

- ①育成センターにより得た個人情報は、個人情報保護法に基づき適正に管理すること。
- ②個人情報は、沖縄県育成センター事業及び JBA 強化育成事業に利用することがある。
- ③撮影する場合は、指導内容共有、個人での利用とし、参加者に肖像権の承諾を確認すること。
- ④参加同意書の「実施要項9の個人情報の取り扱いについて」の欄にチェックし、提出いただく こととする。

※問い合わせ等は、下記までお願いします。

沖縄県バスケットボール協会 ユース育成委員

沖縄市立宮里中学校 佐藤 忍

TEL 098-939-3911 (携)080-1703-7038

E-mail <u>lovenobutun@yahoo.co.jp</u>